(102) Vidc lib. x, epist. 164.
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ctionem patriarchae septera admitterentur praepo- A. CLVII.

ABBATI ET CONVENTUI MONVSTERII SANCTI MICIIAELIS
siti, sive per seipsos, sive per alios, et duo alii ex

parte universitatis pro ceteris conventualium eccle-

siarum praelatis, totque tunc temporisconventuales

ecclesias habuisse prcelatos quod cum septem pra3'

positis et novem canonicis, quos quidem canonicos

constat in postulatione praefati archiepiscopi con-

venisse, duplo majorem facerent numerum quara

sedecim electores plebani, tu vice noslra postula-

tionem admittas, nisiprobatumfueritpostulato ali-

quid obviare de canonicis institutis quod promotio-

nem ipsius debeat impe(]ire, ac plebani electione

cassaU, ipsum archiepiscopum absolvas a vinculo

quo Heracliensitenetur Ecclesiae,concedendoipsum

Constantinopolitanae Ecclesiae in pastorem, et f'a-

CLUSINI.

Confirmalur quxdam unio.

(Signia;, vi Kal. Septembris.)

His quae ad Ecclesiarum utilitatem et statum per-
tinere creduntur tanto libentius apostoiicum favo-
rem impendimus requisiti quanlo earum sollicitudo

continua nobis propensius noscitur imminere. Ea-
propter, dilecti in Tomino filii vestris justis postu-
lationibus grato concurrentes assensu, unionem
monasterii Sancti Solutoris Taurinens is et vestri,

consentientibus venerabili fratre nostro episcopo
et dilectis fliiis capituio Taurinensibusfactam, sicut

. j • • „ 1
• X- 11 .• sine pravitate provide facta est, et per bonae

ciendoipsipercensurameGclesiasticamappeJlatione n • n f , ,,
"^^"«^

. ,• t 1. j- i- j u-. u- " memoriaa Uerardum electum Novariensem aucto-remota revercntiam et obedieatiam debitam exhi-
^.iio(.uj aui.iu

beri.

Quod si ad faciendum duplo majorem numerum
simul omnes praedicti minime suQecerunt, sive di-

gnus sive indignus sit postulatus, tu, postulatione

repulsa, electionem plebaniauctoritate nostra con-

flrmes, dummodo nihil obsistat eidem quod ipsum

tanto pra33ulatu reddatindignum, ad impendendum
sibi reverentiam et obedientiam sibi debitam ac de-

votam quoslibet sibi subjectos, si necesse fuerit, sub-

lato appellationis obstaculo canonica districtione

compellens. Si vero numeruspostulantium inventus

fuerit duplo major, quemadmodum est praedictum

et persona postulata indigna reperta fueril, tu tam

postulationem quam electionem non ditferas repro-

bare : nisi forsan omnes aut major pars postulan-

tium praesumptione damnabili postulaverint scien-

ter indignum, uthac vice merilo debeant eligendi

seu postulandi potestale privari ; et in hoc quoque

casu electionem confirmes, si de persona iiionea

constitcrit celebratam. Porro si tam eleetionem

quam postulationem cassari contigerit, aut altera

partium postulante causam ad nos instructam re-

ferri, tu ex parte nostra districte pra^cipias canoni-

cis et praelatis ut procuratores idoneos ad aposlo-

licam sedem studeant destinare, per quosautunum

ex istis, si contigerit approbari, aul alium quem
nos eis duxerimusprajferendum, autquem ipsi forte

postulaverint vel elegerint, si eis de benignitate

ritate nostra exstitit approbata, prout in ipsius

litteris plenius continelur, auctoritale apostolica

confirraamns et praesentis scripti patrocinio com-
munimus. Ad majorem autem evidentiam, rei

gestae litteras praedicti electi de verbo ad verbura

huic noitrae paginae fecimus adnotari. o In nomine
Domini. Gerardus divina gratia Novariensis electus

omnibus ad quos litterae istae pervenerint in vero

salutari salutem. Divinaprovidentia, quae nec fallit

nec fallitur, humanos conditionis mobilitaticompa-

tiens, post apostolorum principera inRomanaesedis

cathedra lucernam et speculum summum pontifi-

cem ordinavit, per quem et lapsa reparari et desti-

tuta restitui mereantur. Residentis itaque sanctis-

C simi patris Innocenlii III super unione abbatiae San-

oliSoluturis Taurinensis ad Clusinum monasterium

mand:itura accepimus in hac forma : Innogentius

« cpiscopus, servus servoium Deidileclo lilioelecto

« Novariensi salutem et apostolicam benedictionem

« Ex tenore litterarum venerabilis fratris nostri

« episcopi et diiectorum filiorum capituliTaurinen-

« sium accepimus quod cum olim venerabili fiatri

« nostro Mediolanensi archiepiscopo et eidera epi-

« scopo dederiraus in mandatis ut reparationi mo-
« sterii Sancti Solutoris Taurinensis, quod ita in

« temporibus et spiritualibus collapsura fuerat et

« allritum ut desolatum sine levaminis spejaceret

« intendere prout melios possent et plenius procu-

« rarenl, illud, si ejus aliter restaurationi providere
nostra fuerit postulandi vei eligendi concessa po- „ ^^^ possent, translaturi in canonicam Ripalten
testas, in patriarcham recipiant, cum tantam Eccle-

siam noliraus raanere diutius pastoris solatio desli-

tutam, et ad haec et alia quae ipsorum consensum

desiderant, eis vices suas plene committant. Tu
ergo Deum solura habens prac oeulis, cura orani stu-

dio et sccundura praescriptam forraam procedas in

negotio meraorato nisi forsan apostolicae sedis le-

gatus praevenerit, per quem una tecum ipsum ne-

gotiumexpedirisecundum praescriptamformamvo-

lumua et mandamus.

DatumSigniae,.xvKaIend.Septerabr., pontificalus

nostri anno quinto decimo.

Pathol. CCXYI.

« sem, ipsi prudentumplurimumrequisitoconsilio,

« cum canonicara supradictam minus sufficientem

« ad hocvariis impediraentis emergentibus inveni-

« rent, raodico tandera raonachorum grege qui in

« jam dicto monasterio supererant cum lacrymia

« postulante, sub disciplina et regimine Clusinae

« Ecclesiae, per quam plenarie poterat respirare,

« dictum monastcrium iiiprcefatamClusinaraEccle-

« siam, jure Taurinensis Llcclesiae, adquampertinet

« nullo medio, et exemptione Clusini monasterii

« per orania illaesis manentibus,raemoratus episco-

« pu3 elTaurinense capitulum transtulerunt. Cum
« igitur in solvendis debilis quibus praefatum Sancti

22
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((Soluturismonasteriumdetinetur manum appone- A. et Pauli apostolorum ejus et summi pontificis se

«reClusinaEcclesiacontradicatnisi factum hujus- noveritiucursuram.Gontradictoresveroet apraelata

« modi apostolico munimine roboretur, nos id tuae forma resilientes, sicut in mandalis accepimus, ap-

« discretionis prudentiae committentes, per aposto- pelllatione cessante, excommunicationisvinculoin-

« lica tibi scripta mandaraus quatenus, inquisita nodaraus. Unde actum est hoc anno Incarnationis

« fruperiisomnibusdiligentius veritate, quod utili- Dominic® ^211, indictione xiv, die sexto exeuule

« tati Ecclesiae utriusque secundum Deum noveris

« expedire, nostra fretus auctoritate, appellatione

« remota, statuas et facias quod statueris per cen-

« suram ecclesiasticam firmiter observari. »

« Datum Laterani, viii KaL Januarii, pontificatus

)) nostri anno tertio decirao.»

menseJanuarii.lnterfuerunt dominus AlberiusBru-

satus Novariensis canonicus, dominus Raynerius

abbas Fructuarensis, dominus Willelmusde Fibinis

monachus Tilieti, et dominus Joanncs monachus

Casa^novae, et alii plures. Inde piura instrumenla

idem dominus electus uno tenore, sicut neceise

Nos igitur mandatis apostolicis in cmnibus fuerit, fieri prfEcepit. Ego Guala Muricula sacri

et per omnia, sicut condecet, parere volentcs, palatii notarius hanc chartulara de mandatoprfedi-

praefatae unionis instrumento viso et diligenter in- cti domini electi scripsi et subscripsi. Nulli ergo,

specto, quod per Barlholomaeum imperialis aulae „ etc, confirmationis, etc. usque incursurum.

notarium confectum esse constabat, quae in eo Datum Signiae, vi Kal. Septembris, pontificatus

continentur canonica et legitime facta approban-

tes, sicut inter contrahentes sancitum est et sta-

tutum, praefati inslrumenti tenorum auctoritate

apostolica, qua fungimur in hac parte, confirma-

rnus, adjicientes et staluentes ut duodecim fralres

et prior cum eis sub Rcgula heati Benedicti etsub

disciplina et regimine Glusini monasterii ibidem

Deo servituri perpetuo maneant; ita quod abbas

Clusinus praefatum priorem inordinationespiritua-

lium et observatione ordinis ibi instiiuat ct dcsti-

tuat, sicutper alias ecclosias seu cellas Clusinomo-

nasterio subditas consuevit. Verum quia refectio

qusedam quam Taurinensc capitulum a praefato

Sancti Solutoris monasterio in solemnitate marty

rum Solutoris, Adventoris et Octavii reci

snevit in ordinis prwjudicium et jacturam regulae

nobis cedere videtur, ordinamus etstatuimus ut pro

praeratarefectionejamdictumTaurinensecapitulum

a memorato monasterio viginti solidos Segusiensum

veterum, si ad processionem veneril die fcsto, rc-

cipiat annuatim, et sic a refeclione tacitum maneat

et contentum : et haec de profeslis diebus dicta in-

telligantur. Si tamen die Dominico festum praedi-

ctumvenirecontigerit,3icuta longis retro tempori-

bus inter Taurinensem Ecclesiam et jam dictum

monasterium constat esse stafutum et consuetum,

aut canonici intersint processioni, aut non, censum

vice refectionis recipiant supradiclum. Adjicimus

etiam et statuimus quod si Taurinensis episcopus

nostri anno decimo quinto.

CLVIIL

RAINERIO MILITI DE VICO.

Remittilur ei infamia.

(Signiae, vii Idus Septembris.)

Cum te a Barlholomaeo injuriarum aclioue con-

ventum, eo quod dixeris equum tuum non esse

minoris pretii quam capillos ipsius, Jaccbus de

Guarino et L. de Vico judices, qui super hoc co-

gnoscebant, in decem solidis condemnassent, tu ti-

mens ne ipsorum sententia te notarit infamia, pro

beneficio restitutionis ad famam sedem aposlolicam

rnplorasti. Nos autem considerantes quod pene
voiw^.cj

nulla vel minimafuerit iniuriasupradicta,volumus
pere con- ^

^ ,. .,,.•!. *
et concedimus te ob hoc nola inlamiae non tenen.

Datum Signiae, vu Idus Saptembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLIX.

EPISCOPO ET P. ET A. ARCHILIACONIS AURIENSIDUS.

Eis committimiir quscdam causa.

(Signiae, li Non. Septembris.)

(103) Gonquerentibus olim dilectis filiis M. et J.

presbyteris, G. I. P. et M. diaconis, P. I. et M. ac

quibusdam aliis clericis capellae monasterii Sanctae

CrucisColimbriensisseaprioreacfralribus ejusdem

monasterii debila provisione Praudari, prior Sanctae

M.iriaeMontisn:ajorisetconjudicesejus,quisu[)erhoc

reccperant scripta nostra, eosdem ad quoddam bene-

electo Glusino pnst collatam sibi confirmationem D ficium quo fuerant spoliat: restituendossenlentiali-

Clusini monasterii, secunda et tertia requisitione

per intervalla decem et deccm dierum prajcedente

saepedictara abbatiam Sancti Solutorisquovis ingc-

nio confirmare dislutnrit, non obstantetali dilatione

electusClusinustani in spiritualibusquamtemporali-

busettansin capitequam in membris Sancti Soluto-

ris generaliter administret. NuUi ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae confirmationis

sivc constilulionis infringero vcl ci ausu lcmerario

conlraire. Quoil si quis attentare pra^sumpscrit,

ndignationom omnipotcntis Doi et beatoruin Petri

(103) Vide lib. xii, epi3l.99.

tcr decrcverunt, eadem capella, nisi pracfatae senten-

tiae pareretur, supposita interdicto. Priorcautem

et conventu dictasrestitiouisetinterdicti sententias

contemnentibus, et procurantibus etiam ut fidem

clerici suam persequi juslitiam non auderent, vene-

rabili fratri nostro episcopo et dilectisfiliis decano

et cantori Zamorensibus dedimus in mandatis ut

easdem facientes usque ad salisfactionem condi-

gnam inviolabililer observari, siiper aliis causam
audirent el line canonico terminarcnt. QuiraLioni-

buspartium pleniusintellectis,jamdictas sententias
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confirmarunt,Jo. Salvati cum duodecim aliis cano- A. nensi et ejus conjudicibus in prasccptis ut carKdcm

nicisetclericisSanctaeCrucis abofficio et beneficio inviolabiliter facerent observari. Qui cum ad locum

suspendentes si, post interdicti sententiam, in pra3- propterimpediraentaevidentia personaliter accedere

fatacapelladivinaconvincerenturofficia celebrasse; non valerent, praefalis priori et conventui sub

priore nihilomimus et conventu ad restitutionem anathemalis poena suspensione officii et beneficii

jam dictae capellae centum et quinque raodiorum dederunt districtius in preeceptis ut eamdera sen-

frumenti, centura vigenti quinque quinalium vini, tentiam, sicut per nos fuerat confirmata, inviolabi-

quinque millium etoctoginta quatuor solidorum, et liter observarent, denuntiantes quoslibet qui a

quingentarum oblatarum,quinquealmuldarum vi- temporequo eademsententialata fuit in raonasterio

ni, sexcentarum oblatarum, Irecentarum et sexa- Sancta; Grucisvel ejus capella praesumpserant vel

ginta candelarum, quatuor marabutinorum,cujus- etiam tunc temporispraesuraebant celebraredivina,

dam domus, et duorum lectorum, quibus omnibus officio beneficioque privatos, excoramunicationis

iidem clerici fuerant spoliati,ncc non quinquaginta sententiae subjacere, et praecipientes nihilominus

marabutinorurn, quos suamjustitiam persequendo exhumari corpora defunctorum quae in dictis mo-

expenderant, condamnatis et reprobatis quibus- nasterio vel capella fuerant tumulata ; concedentes

dam litteris quasi supradictorum judicum nomine y» insuper exsecutores clericis memoratis, per quos

ad nos missis, in quibus iidem judices proprium expensae quae liligando fecerant restituerentur

circa processum suum confitebantur errorem, et eisdem cura fructibus qui a tempore latae sententia^

priorem acconventumexcusarepropensiusniteban- ab eisdem percipi debuerunt, et denuntianies etiam

tur.Porro cum prior et conventus jamdicti lilteras omnes ecclesias de Lairena etterminis ejus,acom-

quasdam Colimbriensis episcopi a duobus eclericis nes ecclesias in Portugalia constitutas, pertinentes

memoratis, P. Bartholomaei^et J. Nunonisvidelicet, ad monasterium saepedictum, a festo Nativitalis

coram judicibus ipsis exhibilasallegarentnunquam beatae Mariae proxime tunc futuro suppositas inter

de conscienlia episcopi emanasse, in hoc tandem dicto, si saspedictae sententiae obviare in aliquo

partes pariter convenerunt ut abrenuntiantes orani- attentarent.

bu9 auae eesta erant in causa, si Colimbriensis n -u j • j- t t »• t ~uus quo; gcoia ciaiv
, Quibus demum jam dictam sententiara temere

pni<5fonus tcnorem recognosceret iitterarum, ipsi
, ,., •• , - j- •.tpibLupus LI.IH.I0111 ioi.ug

, f contemnentibus, iidem judices omnibus episcopis
iiniices iuxta puae voluntatis arbitrium clericis pro . .. • r. » i- i-l x-ju<HLb&jui.id.

.

ucc YUiu
^

f
et praelatis inregno Portugaliae constitutis ea qua

quibus pr^dicta sentent.a lata erat in monasterio
f^^g.^antur auctoritatepr^cipiendo mandarunt ut

ipso facerent provideri, alioquin priorera et conven-
^.^^^^ Dominicis ac festivis, candelis accensis et

tum ab irapetitionibusabsolverent eorumdem. ^ pulsatiscampanis,eosdemexeomraunicatospublice

Cum ergo iidem judices litteras Colimbricnsis nuntiarunt, et ab omnibus facerent arctius evitari

episcopi, per quam super hoc certiorari petierant, in omnes qui praesumerent impedire similem sen-

recepissent, eisdem diligenter inspectis, de perito- tentiam proferentes. Ad hffic, cum saepedictus

rum consilio sententiando dixerunt saepedictum J.Nunonis in procinctuesset pro se ac sociis suis

episcopum litterarum recognovisse tenorem, priori ad sedem apostolicam veniendi, eo juxta praefatum

et fratribus injungentes utpraedictisduobusclericis monasterium transitum faciente.quidaminiquitatis

providerenl juxta formamin authenlico earumdem filii crudeliter irruentes in eum, et ipsum funestis

expressam, pro caeteris sententiam confirmatio- gladiis configentes,eodem semivivo relicto ad mo-

nis quam tulerant super jamdicta restitutionis nasterium confugere prajfatum : quoscum officiarii

sententia, sed ad tempus se suspendisse fateban- civitatis vellent juxta terrae consuetudinem trahere

tur, eamdem in statum pristinum reducendo, et ad vindictam, prioret conventus jam dicti eos cor-

prcBcipiendo eam inviolabiliter observari. Quorum poraliter defendere praesumpserunt. Denique cum

sententiam cum magister I. monasterii procu- idem Joannesgravibusafflictusvulneribuscamisiam

ralor poslmodum apud sedem apostolicam con- guam infectam sanguineet signatam ictibus cultel-

stilutus, coram dilecto filio nostro Petro tituli jorum subsigillisepiscopietaliorum praelatorumCo-

Sanctae Luciae ad Septa solis diacono, nunc vero limbriensiumcumtestimonialibuslitteriseorumdero

tituli SanctaeCaeciliae presbytero cardinale, quem per P. Bartbolomaei et Joanaem Sueriiclericos tam

ipsi etpraedicto Joanni Nunonis procuratori cleri- ad persequendam corporalem injuriam ejus quam

corum ipsorum concessiraus auditorem,peterct re- ad causam communem sibi et aiiis promovendam

vocari.et coram eodem tam super quibusdam litte- procuratoresa se aliis constitutos oculis nostris

ris Colimbriensis episcopi, quas idem procurator transmitteret intuendam,uno eorum,Petro Bartho-

falsatas esse dicebat a clericis memoratis, quam lomaii videiicet apud sedem apostolicam decedente,

super aliis fuisset diutius litigatum, ncs iis quac rcliquus contra proprium veniens .juramentum,

coram eodem cardinale fuere prcpositaplenius in- communi causapenitus derelicta,camisiara et lit-

tellectis, de fratrum nostrorum consilio senten- terasantedictassuisadversariis triginta aureorum

tiara praedictorum judicum Zamorensium appro- pretio vendere non expavit. Undeidem J. pro se ac

bantes.illam auctoritate apostolica confirmavimus sociissupplicavitnobis humiliteret devote utfinem

dantes venerabili tratri nostro episcopoSelumanti- eorum augustiis imponentes, praedictorum prioris
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et fratrum rebellionem et contumaciam pcena ca- A ipsam de bonis tuis obtenlu retributiouis seternee

stigare debita dignaremur.et proefato Joanni pro fide

violata pccnam canonicam infligentes, tam ea quaj

de camisia mcmorata recepit, quam illa qua3 ad

opus itineris et oausoe prosecutionem ei ab ipsis assi'

gnata fuerunt, faceremus sibi restilui ab eodem.

Quocirca discretioni vestra) per apo&tolica scripta

prajcipiendo mandamus quatcnus vocatis qui fue-

rint evocandi, et quae super his et aliis utrinque

duxerintproponendaplenius intellectis, causam ad

nos remittatis sufficienter instructam, prajfigentes

partibusterminum competentem quose noslrocon-

spectui repreesentent iustam,auctore Domino, sen-

tentiara recepturae.Quia vero, prfEdicta,cum nimis

sintgravia,relinquere nolumusindiscussa,volumus

tam aadificiis quam aliis necessariis procurasti

salubri studio postmodum reparare quod in ea re-

quiri potest hodie non immerito cultus Dei.Propter

quod a te nobis exslititbumiliter supplicatumutibi-

dem facerernus personas idoncas ordinari, quae in

eadem proistarent Domino devotumjugiter famula-

tum; maxime cum eidemecclesia^ vix octo canonici

serviant, cui solebantdudum viginti etampliusper-

sonali residentia deservire,ac quidam non residen-

les ibidem ipsius ordinationem nitantur nequiter

impedire. Nos igitur, fili prior, tuas preceshumiles

adm.iltentes, et cultum etiam zelantes domus Dei,

discretioni vestrae prajsentium auctoritale manda-
mus quatenus tot in proefata ecclesiacanonicos ido-

et mandamus ut si etiam per colludium vel aliam t> neos ordinare sagaci providentia studeatis quot

forte causam actores desisterent aut deficerent,

vos r.ihilominus ad inquirendam diligenter super

omnibus veritalem sublato cujuslibet contradictio-

nis et appellationisobstaculo procedatis,eos qui se

gratia,odiovel timore subtraxerint pcr censuram

ecclesiasticam compellentes veritati testimonium

perhibere,ut per relationem vestram certificati de

ipsis,sinepersonaruraacceptionesquodjustum fue-

rit auctore Domino staluamus. NuUis litteris ob-

stantibus hactenus a sede apostolica impetratis.

Quod si non omnes,etc., tu, frater episcope, cum
eorum altero, etc.

Datum Signia3, ii Non. Septembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLX. (1

ABBATI DE TILIETO.

Ul Albinganenses revcreniiam exhibeanl archiepisjopo

Janiiensi.

(Signiae, viii Idus Julii.)

Cum dilectis filiis electo et clericis Albinganensi-

bus nostris dederimus litleris in mandatis ut vene-

rabili fratri nostro Januensi archiepiscopo tanquam

suo metropolitano impendant obedientiam et reve-

rentiam debitam ac devotam,sicut a praedecessori-

bus nostrisRomanis pontificibusest statutum,devo-

tioni tuae per apostolica scriptamandamus *^uatenus

eos ad hoc diligenter moneas et inducas. et, si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, sublato

appellationis obstaculo,praeviarationecorapellas.

Dalum Signiae, viii Idus Julii, pontificatus nostri
j)

anaoquinto decimo.

CLXI.

XANTONENSI EPISGOPO, ET PRIORI SULBISIENSI XANTO-

NENSIS DIOECESIS.

De ordinanda ecclesia Sulbisiensi.

(Signiae, xiv Kal. Octobris.)

Sicut tu, Oli prior, transmissonobis petitorio in-

timasti, cum ecclesia Sulbisiensis ob guerrarum

discriraina cumsuisomnibus aedificiis olim fuerit

dcvastata, consumptis penitus bonis cjus, sic

ipsius expetunt facultates,et qui possint ibidera per

jugem residentiam impendere Domino tam gratum

obsequium quam devotum, contradictorcs, si qui

fuerint, vcl rebelles per censuram ecclesiasticam

appellalione postposita compescentes. Verum cura

dilectus filius W. de Sancto Albino clericus pe-

roptet in eadera ecclesia ordinari, devotionem ves-

tram rogandam duximus et monendam,per aposto-

lica vobis scripta mandantes quatenus ob reverentia

apoctolica? sedis et nostram ipsum cura aliis ordi-

nandis, si fuerit idoneus.^ admitatis incanonicum et

in fratrem ipsi ecclesiae serviturum.

Datum Signiae, xiv Kal. Octobris, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

GLXir.

EPISCOPO ET CAPITULO TUIPOLITANIS.

Respondet ad eorum considta.

(Signiae, xiv Kal. Octobris.)

(104j Petiistis per sedem apostolicam edoceri

utrum cura propter Hospitalarios vel Teraplarios

civitas vestragenerali supponiturinterdicto.eisdem

non servantibus, vos illud teneamini observare. Ad

quod sic duximus respondendura,quod illorum ex-

cessus vobisnon praebet licenliara excedendi ; sed

si prajfati Hospitalarii vel Templarii privilegiorum

suorum fines excesserint, violando tcmere inter-

dictum quod pro illis fuerit promulgatum, ne ipsi

videantur de aliorum fletu ridere, vos in poenara

praesumptioniseorura,quandiu ipsi violaverint in-

terdictura, de nostra licentia celebretis.

DatumSigniai,xivi{.al.Novembris,pontiGcatusno-

stri anno quinto decimo.

CLXIII.

EISDEM.

De stalo nnmero canonicorum,

(Laterani, iv Kal. Octobris.)

Significanlibus vobis ad audientiara apostolatus

nostri pervenit quod cura olim in ccclesia vestra

duodecim canonicorum numerus et totidem pra?-

bcndarum fuerit rationabiliter institulus, ct vos,

quorumdara inducli prccibus, sex canonicos rcce<

(10'i) Cap. Vetiislis, Do privileg.
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peritis uUra niimcrum constitutum in ejusdem ec- A
ciesife non modicam locsionem, ut posselis hu-

jusraodi revolvere gravamen et excluderemateriam

concedendi beneficia vacatura,antiquum numerum
duodecim canonicorum et prajbendarum in eadem

servari ecclesia de cetero statuistis : quod petiistis

humiliter apostolico munimine roborari.Nos igitur

vestris precibus inclinati, statutum ipsum, sicut

absque praejudicio alieno utiliter et provide factum

est.praesentium auctoritato praecipimus inviolabili-

ter observari.nisi adeo excreverint ejusdem Eccle-

siae facultates quod pluribus possintsufficcre com-

petenter. Nulli ergo, etc, usqne incursurum.

Datum Laterani, iv Kal. Oetob.,pontificatus no-

stri anao decimo quinto.

BCLXIV.

SIDONIENSI KT ACCONNENSI EPISC0PIS,ET TUESAURARIO

ACCONNENSI.

De eadem re.

(LateranijivKal. Octobris.)

Ad petitionem dilecti filii J.thesaurarii et W. ca-

noniciTripolitanorum,quosvenerabilisfraternoster

episcopus et dilecti filii capitulum Tripolitanum ad

sedem apostolicam transmiserunt, fraternitati ve-

strae per apostolica scripta mandamus quatenus si

quid contra statutum de servando numero in Tri-

politanaEcclesia'duodecim canonicorum et totidem

prffibendarum utiliteretjprovide factum abepiscopo

et capitulo meraoratis post appellationem ad nos a

nuntiis praedictis legitime interpositam et capitulo

in communl receptam antequam itcr arriperent ad

sedem apostolicamveniendifuittemereattentatura,

cognita legitime veritate, deccrnalis auctoritate

nostra carere robore firraitatis. Quod si non ora-

nes etc.

Datum Latcrani,iv Kal. Octob., pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

CLXV.

LEONARDO PUESBYTERO DE SANCTO ELIA ET FRATUIBUS

EJUS.

Confirmat immunUatem,

(fjaterani, iii, Non. Octobris.)

Cum a nobis petitur, eic,usque perduoatur effe-

(105) Arckiepucopo haec epigrapha restituenda in

c.Lignesis, Deconsecr. Ecc-ies.,vel alter Bisuntinae
Ecclesiae c. Licel, De accusat. quae civitas imperia-
lia novitjuraapud Vigner.in biblioth. hist.anno Do- D
mini 1253 in imperiali Burgundia urbs vetustissi-

ma apud Krantzium Saxon. lib. xiu, c. 25 a Julio

CoBsare Vesontio,posteriori saeculoChrysopolis, ler-

landus ChrysopolitanusSanctiPauliscnolarumprae-
ceptor in C. m. s. biblioth. Janninianas S. Benigni
Divionensis.eo quod Alduabis qui eam,non ut prio-
ri tempore quasi circino circumductus cingit, sed
magna ex parte intersecal, arenas aureas imbriura
praecipili agmine aliquando volvat. Est autem ine-

tropolis Maxima3 Sequaaorum quae quinta Lugdu-
niensis dicitur.

(106) Cap. Ligneis, De consecr. Eccles.

(107) Hlatsis, secus si mutentur, tunc enim exse-
cratur sive exorcizatur Ecclesia c. Si molum, De
consecr., dist. i. Vide glossam ad d. c. Ligtieis in

verbo parielibus, et si a fundamentis fuerintinno-

ctum.Eapropter, diiecti in Domino filii,etc., usque

assensu, libertatem et iramunitatem quas domus

vestra obtinuit ab antiquo,et dilectus filius A.Casi-

nensis elecLus de consensu Iratrum suorum vobis

provide confirmavit, sicut in ipslus confirmationis

authentico pleniuscontinetur,auctoritate apostolica

confirmarausetpraesentis scripti patrociniocommu-

nimus. Nulli ergo, etc, confirmationis, etc, usque

incursum.

Datum Laterani, iii Non.Octob.,ponlificatus no-

stri anno quinto decimo.

CLXVL
ARCHIEPISCOPO (105) ET CAPITULO BISUNTINENSIBUS.

Respo7idet ad eorum consulta.]

(Laterani, Non. Octobris.)

(106j Ligneis aadificiis ccclesioe vestrae casu qno-

dara igne consuraptis,parietibus tamen illaesis(107),

ac mensa principalis altaris (108)in sui extremitate

modicara passa fracturam, quffisivistis (109)per se-

dem apostolicara edocerisi propterhoc ipsius alta-

ris vel etiam totiusecclesiaB deberetconsecratio in-

novari. Ad quod sic duxiraus respondendum,quod

cura parietes in sua integritate permanserint,et al-

taris tabula )110) mota vel enormiter laesa non fue-

rit, ob casum praedictum nec ecclesia nec altare

debet denuo consecrari.

Datum Laterani,Non. Octob., pontificatus noslri

anno quinto decimo.

CLXVII.

NOBILI VIRO SIMONI DE MONTEFORT(lil) GOMITTI LElCl-

STRIiE ET VICECOMITI BITERRENSI.

Ut P. Marcum cancellarise sux prseficere possit,

(Signiae, iii Idus Septembris.)

(112) Cum dilectum filiura magistrum Petrum

Marcum (113) subdiaconum nostrum correctorem

litterarum nostrarura pro colligendis Ecclesiae Ro-

manae censibus (114) aliisque negotiis destinemus,

nobilitatemtuam,dequa plene confidiraus,rogamus

attentius ct raoneraus, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus ipsi ob reverentiam apostolicae

sedis et nostram diligenter assistens, consilium ei

efficax et auxilium opportunum impendas utetipse

injuncta sibi negotia ope tua sufTultus valeat, au-

vati cum labinam minarcntur, ecclesiaconsecratur

c. De fabrica ead. distinct.

(108) AUaris quod itcrum consecratur si motura
fuerit, vel lapis, qui sigillum continet, irarainutus

reperiatur c. 1 De consecrat. Eccles.

(109) Quxsivistis, restituenda sunt haec verba in

d. c. Ligneis 1.

(110) Tabula ]aipidea. ia c. Altaris 31 De conse-
crat., distinct. 1.

(111) Monteforti de qucsupra lib. xiii, not. 24.

(112) Vide Hist. Albig.,cap. 66.

(113) Marcum legatura a latere qui fuerat Nota-
rius Innocentii III, Ncmauso oriundus;Petrus,VaI-
sern. (raulloties repetitus quoniam Albigensium
historiam aprirne descripsit) c. 70.

(114) Censibus qui sunt pauperura, quorum pro-
curationem gerit quodammodosummus pontifex c.

ult. 12, q.l; eadem ratione de exterioribus suis quae
palam cunctis apparent Ecclesia tributura reddit c.

Tribulum, c Convenior ?3, q. 8
;
quibus dc causis
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ctore Deo, feliciter coiJSuramare,acnossollicitudini A. efficaxetauxilium oportunum, ut ipseinjuncla sibi

tuaegratadebeamusexindevicissitudinerespondere.

Verum quia diieclus filiusfrater Constantinus con-

versus (H5) Carthusiensis (116) nos ex parle tua

suppliciter exoravit ut dictum magistrum,quem pro

60 quod in cancellaria nostralaudabiliterconversa-

tus, per diutinum exercitum in hujusmodi plenius

est instructus, cancellaria^ tus praeficere cupiebas»

tibi concedere dignaremur,nos devotae fidei lua? ac

devotionis fldelis sinceritatem perspicuam sicutcon*

venit attendentes, qu38 personam tuam tanquam
specialis apostolicae sedis filiietfidelisnobisadvehit

specialiter diligendam, et preces tuas persuadet

quaotum cum Deo possumus efficaciler exaudire'

ipsum magi3trum,quanquam non solum plurimum
utilis,verum etiam valde necessarius nobis exite-

rit et existat,utpotecujus fidei puritatem et discre-

tionis prudentiam jamdiuin multis experti,negotia

nostra parva et magna eidem committimus incun-

ctanter,devoti9ni tua^duximusliberaliterconceden-

dum, discretionem tuam rcgantes affectuosius et

monentes quatenus ipsum,quem propriseprobitatis

meritarecommendant,habens propensius commen-
datum, taiitereum studeas honorare quod et nos,

qui honorari reputamus in ipso,ad honorem et pro-

fectum tuum magis intendere debeamus, et idem,

cujus obsequium tibi ac terrae tuae quamplurimura
credimus profuturum, addevotionem tuam fortius

astringatur.

Datum Signiae,iii IdusSeptemb., pontificatus no-

stri anno quinto decimo,

CLXVIII.

NARBONENSl ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPO UTICENSIAPO-

STOLIC^ SEDIS LEGATIS.

Commendat eis eunidem Marcum.

(Datum, utsupra.)

Etsiminimedubitemus quin nuntiosnostrosquos-

libet et in quibus convenit honoretis, quia tamen
iJIos volumus propensius honorari quos pro suorum
exigentia meritorum habemus interalioschariores

pro iis affectuosius vosrogamus.Hinc estquod cum
dilectumfilium magistrumPetrumMarcum subdia-

conum noslrum correctorem litterarum nostrarum

pro colligendis censibus Ecclesiae Romans ac aliis

negotiis destinemus, ipsum tanto vobirf attentius

duximuscommendanduraquantoet personara ipsius

negotia ope vestra suffultus valeat, auctore Domino,

feliciter consummare, ac nos devotioncm vestram

merito commendare possimus.

Datum, ut supra.

GLXIX.

UNIVERSIS PR^LATIS ECCLESIARUM ECCLESIiE ROMANjE

CENSUALIUM PERNARB0NENSEM,AUELATENSEM,AQUEN-

SEM, ET EBKEDUNENSEM PROVINCIAS, ET ALBIENSEM,

RUTENENSEM, CATURCENSEM, ET AOENNENSEM DIOE-

CESES CONSTITUTIS.

De eadem re.

(Datum, ut supra.)

Cum dilectum filium magistrumPetrumMarcum
suhdiaconum nostrum pro colligendis Ecclesiae Ro-

n mana3 censibuset aliisnegotiis deslinemus,univer-

sitati veslraj per apostolica soripta prajcipiendo

mandaraus quatenus ipsum, quisuae merito probi-

tatis nobis et fratribus nostris charus et acceptus

existit, ob reverenliam apostolicae sedis etnostram

tanquam specialem nuntium nostrum recipientes

benigne ac honorifice petractantes, census nobis

debitos fideliter exsolvatis eidem;ita quod gratiam

vobis ex debito compareti3,et nos id merito gerere

debeamus acceptum.

Datum, ut supra.

CLXX.
NARBONENSI ARCHIEPISCOPO AP0ST0LIC:E SEDIS LEGATO

ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Super eodem.

(Datum, ut supra.)

^ Licet surami patrisfamiIiasexemplo,cujus vicem

immeriti eodem gerimus disponente, quod uni ex

minimis nostris fit, nobis factum rationabiliter re-

putemus, illos tamen volentes propensius honorari

quos proprioe meritB probitatis nobis advehunt cha-

rius amplexandos et honore constituunt digniores,

pro iis specialius devotis nostris,cum expedit, pre-

cesdirigimusetmandata.Cumigiturdilectum liliura

magistrum Petrum ]\Iercum, etc, ut supra usque

destinemus, fraternitatem vestram rogamus atten-

tius et monemus,per apostolica vobis scripta pr*-

cipiendomandantes quatenus ipsum.qui suae merilo

probitatis nobis et fralribus nostris charus et acce-

ptus existit, ob reverentiam apostolicae sedis et no-

stram tanquam specialem nunlium noslrum reci-

probitalis suae merito charius ampiexamur et nego- D pientes benigne ac honorifice pertractantes,de cen-

tia ipsi committimus potiora.Ideoque fraternitatera

vestram rogamus attentiuset monemus,per aposto"

lica vobisscriptamandantesquatenus eumdem ma-

gislrum oiyreverentiamaposlolica^ sedis et nostram

tanquam specialem nunlium nostrum habentes pro-

pcnsius comraendatum, impendatis ipsi consilium

census solvalur Ecolrsiaj.Videc. Reperimus,DQ pri-

vileg., et c. umni. De censibus.

(115) Conversus Deo devotus c. Duo 12, q. 1, et

religionis conversus c. Non dubium, De sententia
excommnnic.
(HG) Carthusicnsis eremita ordinis beati Bruno-

nis cujuo anachorelae ccclestis carceris libera) custo-

sibus nostris faciatis eidera in dioecesibus vestris

fideliter responderi ; ita quod sollicitudinis vcslrae

studium pareat in effectu, et nos devotionem vc-

stram debeamus exindemerito commendarc.

Datum, ut supra.

In cumdem modim scriplum est archiepiscopo

diae sponte addicti (donec vitaedulciofficio fungan-
tur), Dei Opt.Max. misericordiam silentii religione

conlemplantur, de quibus specul.in h;ec verba tit.

De testib. jus velat in re propriadiccndi teslinmnii
fidem adhiberi, sed rallit in nionachis Cistercirnsi-

bus ct CarLhusianis proptcr corum sunclimonium.
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Arelalensi et suffrnganeis ejus, Aquemi arcMepiscopo A
et siiffraganeis ejus. In eumdem modum sufiraganeis

et capilulo Ebreduneasis Ecclesix.

GLXXI.
NOBIU VIRO SIWONl DE MONTEFOUTl COMITI LEICESTRl/E,

VICECOMITt BITERRENSI.

Accipit imintis ejus.

(Datum.w/ supra.)

(117) Nobilitati tua; gratiarum dignas referimus
acliones quod,sicut dilectus filius frater Constanti-

nus conversus Carlhnsiensis nobis exposuit, tu vo-

lens nobis in milie marcis argenti liberaliter subve-
nire, Raimundum et Eliam de Gaturciofecisti jura-

mento praestito corporaliter obligari ut eas cui
voluerimus nomine nostro persolvaDt. Ideoque de-

votionem tuam rogamus attentius et monemus.per
fi

vestram debeamus merito commendare

apostolica tibi scripla mandantes quatenus dilecto Datum, ut supra. *

CLXXIV.

RAYMUNDO ET HELI.E DE CATURCIO.

Ejusclem argumenli cum epislola.

(Datum, ut siipra.)

Dilectus filius frater Constantinus conversus

Carlhusiensis nobis exposuit quod vos de mandato

dilectifiliiSimonis Montisfortis comitis LeiccslriiB

juramenlo corporaliter praestito mille marcas ad

pondus Trecense cui voluerimus nomine nostro

solvere promisistis. Idcoquc devotionem vestram

monemus altcnlius, per apostolica vobis scripta

mandantes quatenus cas dilecto filio magistro Petro

Marco subdiacono noslro correctori litterarum

nostrarum lalori proesenlium nomine nostro, sine

qualibet difficultale, solvatis, ita quoJ devotionem

filio magistro Petro Marco subdiacono noslro cor-

rectori litterarum nostrarum,cui hocduximuscom-
miltendum, sine difficultate facias nostro nomine
assignari.

Datum, ut supra.

CLXXir.
TOTIDS PROVmCI^ ET MONTISPESSULANI, SANCTl ^GIDII

,

ET ARELATENSIS DOMORUM MILITIiE TEMPLIMAGISTRIS
Ut pecuniam apostoUcain tradanl ihesaurario templi

Paris.

(Datum, ut supra.)

(118) Devotionem vestram monemus attente, per

apostolicavobisscriptapraecipiendomandantesqua-

tenus cum adilecto filiomagislro Petro Marcosub-
diacono nostro correctore litterarum nostrarum ^

fueritisrequisiti, pecuniam quam vobis nostro no-

mineduxeritassignandam,dilectofiliofratriAymaro

thesaurariodomusmilitiaeTempliParisiensissecure

mittere procuretis, vestras super hoc eidemmagi-
stro litterasin testimonium assignantes. Quod si

non omnes, etc, quilibet vestrura ea nihilominus
exsequatur.

Datum, ut supra.

CLXXIIL
MAGALONENSI EPISCOPO.

De eomitatu Melgorii.

(Datum, ut supra.)

Dilectus filius frater Constantinus conversus
Carthusiensis nobis proposuit quod tu quingentas
marcas pro comitatu Melgoriensi tibi et Ecclesite D
tuse a nobis sub annua pensione viginti marcarum
locando ei nostro nomines obtulisti. Gum igitur di-
lecto filio magistro Petro Marco subdiacono nostro
correctori litterarum nostrarum super hoc manda-
tum dederimus speciale, volumus ut cum ipso tra-
ctatum super eo habeas diligentem.Quidquid enim
idemsecundum mandatum nostrum providetecum
duxerit faciendum, nos ratum habentes volumus
firmiter observari-

Dalum, ut supra.

(117) Vide infra epist. 174.
(118) Vide infra epist. 175.

CLXXV.
MAGISTRO PETRO MARCO SUBDIACONO NOSTRO.

Super eodem.

(Datum, ul supra.)

( 119 ) Devotioni tuae praesentium auctoritate

mandamus quatenus a dilectis filiis Raymundo et

Elia de Cartucio mille marcas argenti ad pondus

Trecense recipias, et receptas dileclo filio fratri

Aymaro thesaurario domus militiae Templi Pari-

siensis secure transmittas,nostro nominedeponen-

das.

Datum, ul supra.

CLXXVI.

NARBONENSI ARCHIEPIGSOPO ET EPISCOPO UTICENSI

APOSTOLICE SEDIS LEGATtS.

De censu Simonis de Monteforti.

(Laterani, v Idus Octobris.)

(120) Praesentium vobis auctoritate pratcipiendo

mandamus quatenus omnia scripta super censu

terrae dilecti filii nobilisviri Somonis deMonteforti

comitis Leicestriae et alia nobis a bonae memoriae

magistro Milone olim transmissa quae vobismemi-

nimus postmodum remisissCjdilecto filio magistro

Petro Marco snbdiacono nostro correctori littera-

rum nostrarum libere assignatis.

Datum Laterani v Idus Octobris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLXXVII.

EPISCOPO GEBENNENSI.

Etim transfert ad Ecclesiam Ehredunensem.

Scientiae donum tibi a patrefamilias quasitalen-

tum negotiaturo commissum nequaquam in terra

cum servo inutili fodiens, in sollicitudinem pas-

toralem assumptus , sic secundum Apostolum

opus implens pontificis, tuum honorificare mi-

nisterium et praeesse in soiicitudine studuisli ut,

sicut credimus, vere possis dicere cum propheta :

Super spcculam Domini ego sum stans jugiter per

diem, et super cusiodiam meam ego sum slans loiis

(119) Vide supra epist. 172,

(120) Vide lib. xii, cpist. 108, 122.
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noctibus {Isa. xxi), ila te fidelem exhibeiiS super A igii-i^i' ui'*^'*^'^'^ ^"^^^ionabiliter statuuntur robur ob-

pauca ut merearis constilui supermulta. Quod di-

lecti filii canonici Ebredunensis Ecclesiae provide

attendentes, cum bons momorics eorum archiopi-

scopo ab hac luce subtractode substitiore pontifi-

cis tractatum diutinum liahuissenl , tandein, ope-

rante iilo qui facit utraque unum, cleri, populi et

suffraganeorum desideriis coucurrentibus, te in

suum archiepiscopum etpastoremunanimipostula-

vere con.sen£u, supplicantes nobis humiliter in-

stanter ut cumepiscoporumtranslatiofierinonpos-

sit vel deheal absque sedis apostolicas licenlia spe-

ciali, le, per cujus circumspectionem sollicitam,et

soUicitudinem circumspectam multa credunt Ec-

clesiae sus commoda proventura, ipsis in pasto-

tineant firmitalis, mandamus quatenus stalutum

ipsum,saivo in omnibus apostolic® sedismandato,

faciatis appellalione remota firmiter observari.

CLXXIX.

CAPITULO, CLERO ET POPULO TROJAMS.

Di eleciione episcoin Trojani.

(Laterani, iii Idus Octobris.)

Licet praesentia venerabilis fratris nostri Phi-

lippi episcopi vestri tanto essct nobis acceptior

quanto ipsum ad obsequianostralongaconsuetudo

aptiorem reddiderat, et suaj devotionis ac fideipu-

ritasnobisetfratribus nostris effecerat chariorem,

ex quo tanien vestra ineum desideria convenerunt

ipsum Yobis paterna benignilate duximus conce-
rem concedere dignaremur. Licet autem in litleris g dendum, sperantes quod per ejus sollicitudinem
quas olim nobis super hoc tua fraternitas destina-

vit expresseris aliquos a postulatione hujusraodi

primitusdissensisse,quiatamen perlitleras eorum-

dem ipsos in postulatione jamdicta nunc un^nimes

esse cognovimus et concordes, eamdem, ipsorum

inclinati precibus, duximus admittendam; teque a

regimine Gebennensis Ecclesiee absolvenles, ipsis

concessimus in paslorem. Ideoque fraternitati tuBe

per apostolica scripta mandamus atque prfficipimus

quatenus vocationem recipiens de te faclam,nedi-

vinffi dispositioni resistere videaris, ad prasfatam

Ecclesiam Ebredunensem accedas, eidem ita solli-

cite curam studens impendere pastoralem utejus-

dem statusjuxta ipsius exspectationem etnostram

circumspectam grata sint vobis et Ecclesiae vestra;

commoda proventura. Ut autem ipsum in nostris

csse oculis gratiosum exhibita sibi specialis gratia

demonstraret,eum in Lateranensi basilicamanibus

propriis consecravimus, vos quoque in hoc, si dili-

genter attenditis, honorantes. Quocirca universita-

tem veslram monemns et exhortamur attenlius et

perapostolicavobisscripta praecipiendo mandamus
quatenus ei sicut pastori etepiscopoanimarum ve-

strarum,humiIiterintendentes,obedientiamelreve-

rentiamexhibeatiseidem tam debitam quam dcvo-

tam,ejussalubriamonita etstaluta suseipienteshu-

militer devote servantes. Nos enim eidem dedimus
in mandatis ut in contradictores,si qui fuerint,vel

per tuae sollicitudinisprovidentiam temporaliter et „ rebelles censuram curet ecclesiasticam sublato ap-

spirilualiter augeatur, et tu, sicut de gradu ad pellationis obstaculo exercere.

gradum, ita de virtute in virtutem proficere videa-

ris.Palleum quoque, plenitudinem scilicet pontifi-

calis officii,per dilectum filium magistrum Petrum

Marcum subdiaconum nostrum correctorura litera-

rum nostrarum, Ecclesiee jam dictaj canonicum,

virum ulique litteratum, providum et discretum,

tuae fraternitati transmittimus, sub ea forma tibi

tradendumab ipsoquameidemsub bulla nostra de-

dimus interclusam.

In eumdem fere modum scriptum ed capitulo

Ebredunensi usque interclusam. Quocirca manda-

mus quatenus ei sicut archiepiscepo vestro humi-

liter intendentes, obedienliam et reverenliam exhi-

beatis eidem tam debitam quam devotam,

In eumdem fere modum clero el populo Ebredu

nensi. In eumdem modum sufjraganeis Ebredunen-

sis EcclesicB, tanquam metropolitano vestro.

CLXXVIII.

GEBENNESIEPISCOPOINARCniEPISCOPUMEBHEDUNENSEM

ELECTO.

De slato numero canonicorum.

Dilecti filii capitulum Ebredunense nobis humi-

litcr supplicarunt ut slatulum de non oxcedendo

duodcnario canonicorum numero in eorum Ecclesia

dudum faclam, et a bonaj memoriaj Clemente papa

prasdecessore nostroposlmodum confirmalum,apo-

stolico dignaremur munimine roborarc. Volenles

Datum Laterani, iii Idus Octobris, pontificalus

nostri anno quinto decimo.

CLXXX.
CLERO ET POPULO FOIETANIS.

Super eodem.

(Laterani, iii Idus Octobris.)

De dissensione inter vos et clerum ac populum
Trojanum exorta et illo dolemus debitogcneraliquo

inter omnes Ecclesiae filios desiderare ac procurare

tenemur unitatemet pacem, et affectu ctiam spe-

ciali,quo cupimus ut venerabilis frater noster Phi-

lippus episcopus vester populum obsequentem ha-

beat et concordem. Nuper igitur...Archiprcsbytero

_ et quibusdam clericis vestris ac decano etquibus-

dam Ecclesiae Trojanae canonicis apud sedem apo-

stolicam conslitulis, ad procurandam concordiam

inter vos et"cler'jm ac populum antedictos inler-

poncre voluimus partcs nostras; sed dictis dcrano

et canonicisrespondentibussesupcrhocnon habcre

mandatum, ncc etiam propter hoc fuisse vocatos,

finalem super iis nonpotuimus habere processum.

Volentes autem ut pra-dicta dissensio pcr nostra;

sollicitudinis studium sopialur, vobis et ipsis pro-

ximum fcstum Epiphania; terminum peremplorium

ussignamus; per apostolica vobis scripta praici-

piendo mandantes quatenus codern tcrmino procu-

ralorcs vcstros sufOcienlcr inslructos ad noslram
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curelis praesentiam destinare, ut hujnsmodi quae-

stio por nos conipositione amicabili vel judiciali

calculo terminetur. Interira autem eidem episcopo

vestro humiliter intendentes, obedientiam et reve-

renliara exhibeatis tam dubitam quam devotam.

Alioquin sententiam quam rationabiliter tuleritin

rebelles ratam et firmam habebimus, et eam, au-

ctore Domino, faciemus firmitcr observari.

Datum, Laterani, iii Idus Octobris, pontificatus

noslri anno quinto decimo.

In cnmdem fere modum scriptum esl capiiulo el

populo Trojanis usque terminetur. Eisdem autem

Fogetanis tjostris damus litleris in mandatis ut ipsi

episcopo humiliterintendentes,obedientiamet reve-

rentiam exhibeat tam debitam quam devotam.

Alioquin sententiara quam idera episcopus ratio-

nabiliter tulerit in rebelies ratam et firmam habe-

bimus, et eam, auctore Domino, faciemus firmiter

observari.

CLXXXI.

PATniARCH^ ANTIOCHENO.

De querelis adversus eiim excitalis.

{Laterani, vi Idus Octobris.)

Eam gerimus detua religione fiduciam uttenul-

lum ex certa scienlia gravare contrajustitiamarbi-

Iremur, nec credamus quod propter incrementum

quantumlibettemporalium, a2ternorum velis incur-

reredetrimentiim, cum Dominusin tedudumignem

accenderit charitatis, ut non quaeras quae tua sunt,

sed qua; Christi, atque ad suscipiendum Aniiochenae

Ecclesiae regimen non respectus [temporalis com-

modi te induxerit aut patriarchalis ambitio digni-

tatis, sed charitatis et obedientice virtus et zelus ac

devotio nominis Christiani, cupientemprodesse po-

tius quam preeesse, ac memorem quod secundum

testimonium veritalis nihil prodest homini sicum

detrimento animai mundum lucratus fuerit univer-

sum. Si ergo querela de te aliquando proponitur

coram nobis, aut injuslam fure credimus querimo-

niam, aut innocentiam tuam per ignorantiam facti

seu modoalio circumventam.Unde nullifiducialius

facta tuacommittimusdiscutiendaquam tibi, quiut

futurumsecurus possisexpectare judicium,in proe-

scnti,concilioutens Apostoii, sollicitejudicas teme-

tipsum. Noverisautem dilectum filium Iterium Kc-

clesiaetusecanonicuranobishumililerintimassequod

cum felicis memoriae Petrus avunculus ejus praede-

cessortuus, qui proptcr justitiam non solum perse-

cutionem passus est, sed mortem (121), sibi et...

fratri suo millc bisantios Saracenatos dedisset in

studiis scholasticis expendcndos, tu ipsos a magi-

Btro recipiens Hospilalis, penes quem cum rebus

aliis depositi fuerant, eos dicto canonico et ejus fra-

tri hactenusreslituere non curasti, eumdem Iterium

quadam quarta, quam patriurcha praedictus in aug-

mentum prffibendae suae sibi de consensu capituli An-

tiocheni contulerat, el quadam gastina quae Naria

A vulgariter appellatur, pro tuae voluntatis arbitrio

spoliando. Insuper cum idem patriarcha rcdditus

sui fratris et suos, quos ante captionem suam tem-

pore longo perceperat, restitui praecepisset eisdem,

in redditusipsosdecastroCursarii, ubi repositi fue*

rant, faciens asportari, tani illos quam proventus

qui de beneticiis suis post captivitatem et mortem
ejusdem patriarchae biennio provenerunt ad mille

aureorum valentiam, ac etiam coopertorium quod-

dara. et alia quae custodiae bonae memoriae.. decani

Antiocheni deputata fuerant, in ejusdem et fratris

suidctinens detrimentum, easibi restituere contra-

dicis. Undenobishumilitersupplicavit ut super hoc

eorum gravaminibus succurrere dignaremur Cre-

dentes igitur quod eis .justitiam suam meliuscon-

•n servare non possumus quam si praedicta providen-

tiae tuae judicia committamus, fraternitatem tuara

monendam duximusaltentiusetrogandam,perapo-

btolica tibi scripta mandantes quatenus superpraj-

missis sollicite studeas inquirere veritatem, et si

querelam eorura invenerisesse justam, cum super

iis decipi poluerilis tanquam homo, laliter eis satis-

facias de pra?dictis quod ex boc tua, quod absit !

apud homincs non laedatur opinio, nec apud Deum
gloria tua, quae et tuae conscientiae testimoniura,

minuatur; nos quoque, quos suscepta) servitutis

officium universis constituit debitores, eisdem su-

per his querimoniam replicantibusaliumnon coga-

mur concedere cognitorem.

Datum Laterani, vi Idus Octobr., pontificatus

„ nostri anno xv.

]n eumdem fere modum scriplum est super hocpa-

Iriarchae Jzrosolymilano dposloiicge sedislegato usque

cogamur concedere cognitorem. Ideoque fraternita-

ti tuae per apostolica scripta mandamus quatenus

ipsum ad id diligenter moneas et inducas.

Datum, ut supra.

Indicitur supplicatio generalis

InnominePatrisetFilii et Spiritussancti. Amen.
Ouarta feriainfra octavam Pentecostes fiat generalis

processiovirorum ac raulierum pro pace universalis

Ecclesi« ac populi Christiani, specialiter autem ut

Deus propitius sit illis in beilo quod inter ipsos et

Saracenos dicitur inHispaniacommittendum,nedet
haereditatem suam in opprobrium, ut dominentur
eisnationes. Etad hancprocessionemoranesoranino
moneantur venire, nec ab ea se quisquam excuset

rv praeterillosqui habent inimicitiascapitales.Summo
itaque maneconveniantmulieresapudSanctam Ma-
riam Majorem ; clerici veroapud basilicam Duode-
cim Apostolorura, etlaici apud Sanctam Anastasiam
etpost colleclas, pulsatissimul istarum ecclesiarum

campanis, procedantomnes in campum Lateranen-

sera hoc ordine. Mulieres omnes et solas praecedat

crux Dominica Sanclae Maria; Majoris ; et in prima
parte processionis sint sanctimoniales, in ultima

vero reliquffi mulieres, qu« sineauro etgemmiset
sericisindumentis procedant, orandocuradevotione
ac humilitate,in fletu et Remitu,nudispedibusoin-
nes qua) possunt,* et per MerulanuraetanteSanctum
Bartholom^um veniant in campum Lateranensem
et collocent se ante Felloniam, in silentio perma-

(121) Vde lib. x, epist. 214, et lib. xii, epist. 45.
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nentes. Cleiicos aiUern crux fraternitalis praecedal; A.
et in prioia processionis parte sint monachi et ca-
nonici regulares; in ullima vere rectores et cceteri

clerici procedentes prasdicto modo, et per viam ma-
jorem et arcum Basili veniant ante palatium epi-
scopi Albanensis, et ibi directe in medio cainpi se
coliucent. Laicos autem prjecedat crux Dominica
Sancti Petri ; et postillam sequantur primi Hospi-
talarii, et postremi Cceteri laici, sicul prcEscriptum
est incedeutes, el per SanctosJoannem et Paulum
et ante Sanclum Nicolaum de Formis in campum
veniant, et coliocent se ab altera parte. Interim vero
Romanus pontifex cum episcopis et cardinalibus et
capellanis ingrediatur basilicam quce dicitur Sancta
Sanctorum

; et inde reverenter assumpto ligno vivi-
licaB crucis, processionaliter veniat ante palatium
episcopi Albanensis, et sedens in scalis exhortato-
rium faciat sermonera ad popnlum universum. Quo
finito, mulieres, sicut processionalitervenerant, ita

procedantadbasiiicamSanctaiCrucis
; etibiprassto B

sit presbyter cardinalis, quicelebret eis missam di-

cendo iJlam orationem : Omnipotens. sempiterne
Deus, in cujus vianu sunt o/fininm potestates,elo. Et
sic ipsfe mulieres in pace ad propria revertantur.
Romanus autem pontifex cura episcopiset cardina-
iibus et capellanis per palatium descendat in Late-
ranensem iDasilicam. Clerici vero per porticum, et

laici per burgum, ingrediantur in illam ; et cele-
brata venerabiliter missa, ipse cum omniljus nudis
pedibus procedat ad Sanctam Crucem, ita quod
eum prfficedant clerici et laici subsequantur, et,

facta oratione, unusquisque revertatur ad sua. Je-
juneturautem ab omnibus, itautnemo, praeterin-
firmos,comedatpiscesautquodcunquepulmentum;
sed qui possunt, pane sint et aqua contenti

;
qui

vero non possunt.bibant vinum bene lymphatum et

modice sumptum, et vescantur herbis etfructibus
aut etiam jeguminihus ; omnesqueaperiant manus
et viscera indigentibus,utperorationem,jejunium Q
et eleemosynam misericordia Conditoris reddatur
populo Christiano placata.

CLXXXn.
DOMINO PAP/E.

De hello Saracenico in Hispania.

(122) Sanctissimo Patri acdomino Innocentio Dei
gratia summo pontifici Aldephonsus eadera rex Ca-
stellae et Toleti,cumos culo manuum atquepedum,
salutem. Asanctitate vestracredimusnon excidisse
propositumim.pugnandiSaracenae gentis perfidiam
vobis per nostros nuntios devote et humiliter inti-

masse, in omnibus tanquam patris et domini ve-
strum subsidium expetentes, quod sicuta patre pro
nos recognoscimus benigne et pie pariter impe-
trasse. Quocircacum litteris vestrisnuntios nostros,
quos ad hocexsequendum idoneos reputavimus, ad

] artes Franciae non distulimus destinare ; addentes
etiam ut oranibus militibus venientesad bellum et n
omnibusservientibus,proutdecebat,expensasvictui
necessarias largiremur, quibus possent commode
sustentari. Unde fuit quod audita remissione pec-
catorura quam vos venientibus indulsistis, venit

magna multitudo militura de transmontanis parti-

bus, nec non et archiepiscopi Narbonensis et Bur-
degalensis et episcopus Nannetensis (123). Fuerunt
qui venerunt usque ad duo milia militum cum suis
armigeris, et usque ad decem millia servientium in

equis, et usque ad quinquaginta millia servientium
sine equis : quibu?omnibusnosoportuitin victuali-
bus providere. Veneruntetiam illustres araici noslri
et consanguinei rexAragonum et rexNavarrae cum
polenlatu sno in fidei catholicaj auxiliura et juva-
men ;quibu3nobiscum aliquanto tempore apud To-

(122) Vide lib. xiii, epist. ^8.
(123) Vide Roderic. ToJct., lib. viii, c. 1,2.
(124) Ib., c. 5,

lelunifacientibus moraiii,expcclabtimusquippe ho-
mines nostros qui venturi erant ad bellum, omnia
necessaria, prout per nuntios nostros piomisimus,
noQ dcfeciraus ministrare, licet expensae essent pro-
ptersui muJtitudinem notiisetregno nostrolere im-
porlabiles et onerosae. Non enira solura in iis quae

promiseramus, verum etiara in pecuniis specialiter

etin dextrariis, quibusfereomnes tam milites quam
servientes pariter indigebant, nos opporLuit provi-

dere. Sed Dominus, qui mulliplicat incrementa fru-

gura justitiae, ministravit nobis abunde secundum
suaegratiaelargitatem,etdedit omnia posse perlice-

reperfectepariteretabunde(r24).Congregataitaque
nostraetsuorummuItitudino,viumDominiccepifrus
proficisci ; etvenienles ad turrim quamdam quas Wa-
galon nuncupatur satis munitam, ultramontani an-

tequam nos pervenerunt per unum diem, et illam

cum Deiauxilioimpugnantesin continenli ceperunt.

Licet autem nos eis in oranibusnecessariis Jargis-

sime provideremus, ipsi taraen utlendenteslaborem
terrae, quffi deserta erat et aliquantulura calida, vo-

luerunt a ccepto proposito retroire et ad propria

remeare (125). Tandem ad magnara instantiam no-
stram et regis Aragonum processerunt usque ad
Calatravam,qu8e nondistabatapraidictocastro nisi

per duas leugas ; eamque nos ex parte nostra, et

rex Aragonum ex sua, ei ipsi ex sua in Dei nomine
ccBpirausexpugnare.Saraceniautemqui intuserant,
attendentcs se Dei exercitui non posse resistere, dis-

posuerunt villam nobis tradere, ila, quod personae

eorum salvae discederent, verumtamen sinerebus;
curaque nosistud nulla ratione vellemus acceptare,

rex Aragonum et transmonlani habenlessuper hoc
consilium, viderunt villara esse munitam muris et

autemuraIibu?,profun.iis fossatis, et exceUis turri-

bus, etquod non posset capi nisi suffoderentur muri
et sic ruerent. Quod cederet in grave damnum fra-

tribus Salvaeterrae, quorum fuerat, et non posset, si

necessitas incumberet, retineri. Unde apudnosin-
stiterunt firraissime ul villa salva et inlegra cum
arraisetmagnacopia victualiura quaeibierant, qui-

bussatisindigebatexercitus,nobisredderetur, etper-

sonaeSaracenorumvacuae et inerraes recedere per-

mitterentiir.Nosauteraattendenteseorum in hocfir-

raam voluntatem, votis eorum annuimus.ita quod
medietas omniura eorura quoe intus habebantur ce-

deret in partemregis Aragonura, et alia medietas in

partem ultramontanorura, et nec nobis nec nostris

aliquid voluimus relinere. Ipsi autem propositum
repatriandi apud se renitentes, licet Dominus Deus
nobis exhiberet gratiam ethonorem, et nos velle-

mus omnibus eis sufficientissime necessaria mini-
strare, desiderio patriaj coacti, omnes paritersigno
crucis relicto cura archiepiscopo Burdegalensi et

episcopo Nannetensi, licet certitudinem de bello

SaraccQorum habereraus, ad propria redierunt,

exceptis adraodum paucis, qui remanserunt cum
archiepiscopo Narhonensi et Tibaldo de Blazon, qui

naturalis noster erat (125), cum suis et quibusdam
aliis militibus quierant de Pictavia ;etii omnesqui
remanserunt, vix erant inler milites et servientes

centura quinquaginta ; de pedilibus autem eorura
nullus reraansit. Cumque rex Aragonum apud Cala-

Iravam moram faceret exspectando quosdam milites

suos et regem Navarrae, qui nondum ad nos per-

venerat, nos cum nostris processimus et perve-

niraus ad quoddam castrum eorum quod Alarcos

dicitur. Illud castrum, licet bene munitum esset,

cepimus, et ali i tria castra, quorum unura dicitur

Caracovia, aliud Benaventum, et aliud Petrabona.

Indeprocedenlespervenimus adSalvamterram ; ibi-

que pervenerunt ad nos rex Aragonum, qui de suis

hominibus non duxit in exercitum nisi tanlum mili-

(125) Vide tora. V. Duchesnii, pag. 72G et seq._ J
(12G) Id estnatione Hispanus, ut scribit Roderi- "

cus Tolet., lib. viii, c. 0.
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tes generaesos, et rex Navarro, qui similiter vix fuit A runtvaldearduaetadascendendumdifficiliapropter
ia exercitu de suis plusquam ducentis militibus co-

luitatus. Et quia rex 8aracenorum in vicino erat

nobis,Salvairiterrara noluimus expugnare; sed pro-
cedentes contra Saracenorum multiludmem,perve-
nimus ad quaedam montana in quibus non erat

transitus aliquis, nisi in certis locis.

Cumque nos essemus ad pedem iliius monlis ex
parle nostra, Saraceni venientes ex parte aiia obti-

nuerunt summilalem montis,volentes nobis trans-

itum impedire. Sed militesnostri ascendentes viri-

liter, quia adhuc pauci Saraceni ad locum illum
pervenerant, eos cum Dei auxilio viriliter expule-
runt,et castrum quoddam munitum, quod propter
transitum iinpediendum Saracenorum rex constru-
xerant, ceperunt, quod Ferrat (127) dicitur : quo
occupato, exercilus Domini secnre potuit ad cacu-
mina monlis ascendere,ubi multum laboravit pro-
pler detectum aquarum etloci ariditatem. Saraceni
autem videntes quod transitum illiim occupare non g gnis nostris superposita.

nemora quae inter nos et ipsos erant, et propter
alveos torrentium protundissimos,qua3 omnia nobis
erant magnoimpedimento,ipsis vero maximo expe-
dimento. Verumtamen ille a quo omnia,in quo oin-